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Capitolul 6 – Garanţii nucleare 
 

 CNCAN are în responsabilitate controlul respectării prevederilor asumate de 
Romania în domeniul garanţiilor nucleare, prin semnarea acordurilor şi tratatelor cu alte 
state. CNCAN coordonează activitatea sistemului naţional de evidenţă şi control al 
materialelor nucleare. Aceste atribuţii sunt reflectate şi în activităţile desfăşurate pe 
parcursul anului 2008. 
 
6.1 Misiunea ISSAS în Romania 
 
 În aprilie 2007 CNCAN a solicitat Agenţiei Internaţionale pentru Energie Atomică 
organizarea unei misiuni ISSAS în Romania. În mai 2007 AIEA a informat CNCAN că 
misiunea ISSAS în Romania a fost acceptată. Obiectivele misiunii ISSAS în România 
au fost: 
 

 Evaluarea componentelor administrative, tehnice şi de reglementare din cadrul 
sistemului de garanţii nucleare pentru controlul şi evidenţa materialelor nucleare 
din România; 

 
 Evaluarea modului în care sistemul de garanţii nucleare pentru evidenţa şi 

controlul materialelor nucleare îndeplineşte obligaţiile asumate de România prin 
semnarea tratatelor şi acordurilor internaţionale; 

 
 Identificarea căilor de colaborare cu AIEA în vederea îmbunătăţirii implementării 

controlului de garanţii nucleare în România; 
 

 Recomandări pentru întărirea capacităţii sistemului de garanţii nucleare pentru 
controlul şi evidenţa materialelor nucleare din România. 

 
 În februarie 2008 o echipă de experţi AIEA a efectuat o vizită pentru pregătirea 
misiunii ISSAS în România. Cu această ocazie au fost stabilite detaliile privind 
organizarea misiunii ISSAS: 
 

 Perioada în care se va desfăşura misiunea; 
 Agenda misiunii; 
 Lista instituţiilor şi organizaţiilor ce vor fi invitate să participe la discuţii; 
 Instalaţiile nucleare ce urmează sa fie observate şi vizitate în cadrul misiunii; 
 Obiectivele, conceptele generale şi ariile de activităţi ale misiunii; 
 Identificarea materialelor ce trebuie transmise la AIEA înainte de începerea 

misiunii. 
 
 În perioada 1 – 5 septembrie 2008 s-a desfăşurat misiunea ISSAS în România. 
Agenda misiunii a cuprins următoarele: 
 

 Prezentarea sistemului de garanţii nucleare pentru controlul şi evidenţa 
materialelor nucleare din România; 

 Prezentarea legislaţiei naţionale din domeniul garanţiilor nucleare; 
 Prezentarea activităţilor desfăşurate şi a procedurilor din domeniul garanţiilor 

nucleare; 
 Discuţii între reprezentanţii CNCAN şi experţii misiunii ISSAS privind legislaţia 
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naţională din domeniul garanţiilor nucleare. 
 Prezentările instalaţiilor nucleare şi a organizaţiilor implicate în implementarea 

garanţiilor nucleare în România (Ministerul Afacerilor Externe, Agenţia pentru 
Controlul Exporturilor, Societatea Naţională Nuclearelectrica, Compania Naţională 
a Uraniului şi Institutul Naţional pentru Fizică şi Inginerie Nucleară – Horia 
Hulubei); 

 Discuţii între experţii misiunii ISSAS şi reprezentanţii instalaţiilor nucleare şi a 
organizaţiilor implicate în implementarea garanţiilor nucleare. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Vizita experţilor misiunii ISSAS la Compania Naţională a Uraniului Sucursala 
Feldioara; 

 Discuţii între experţii misiunii ISSAS şi reprezentanţii CNU Sucursala Feldioara; 
 Vizita experţilor misiunii ISSAS la Societatea Naţională Nuclearelectrica Sucursala - 

Fabrica de Combustibil Nuclear Piteşti; 
 Discuţii între experţii misiunii ISSAS şi reprezentanţii FCN Piteşti 
 Prezentările institutelor (Regia Autonomă pentru Activităţi Nucleare Sucursala 

ROMAG PROD şi Sucursala Cercetări Nucleare Piteşti, Institutul Naţional de 
Cercetare şi Dezvoltare pentru Criogenie şi Tehnologii Izotopice Ramnicu Valcea - 
ICSI, Institutul Naţional de Cercetare şi Dezvoltare pentru Tehnologii Izotopice şi 
Moleculare Cluj Napoca - INCDTIM, Institutul Naţional de Cercetare şi Dezvoltare 
pentru Metale şi Resurse Radioactive – ICPMRR) 

 Discuţii între experţii misiunii ISSAS şi reprezentanţii institutelor; 
 Interviuri cu personalul Direcţiei Materiale Speciale; 
 Interviu cu preşedintele CNCAN; 
 Pregătirea raportului misiunii ISSAS. 
 Finalizarea raportului misiunii ISSAS; 
 Prezentarea raportului misiunii ISSAS. 

 

Fig. 6.1 Întalnire între experţii misiunii ISSAS şi experţii CNCAN 
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 Raportul misiunii ISSAS în România a cuprins următoarele concluzii: 
 

 România cunoaşte în totalitate responsabilităţile sale în aria neproliferării nucleare şi 
se implică în îndeplinirea obligaţiilor privind controlul de garanţii nucleare; 

 
 România a stabilit un organism de reglementare independent – CNCAN - care este 

responsabil, alături de alte instituţii, pentru implementarea obligaţiilor privind 
neproliferarea nucleară (controlul de garanţii nucleare, protecţia fizică şi controlul 
exporturilor în domeniul nuclear); 

 
 CNCAN dispune de personal calificat şi pregătit, de echipamente tehnice, de un 

sistem intern de proceduri şi instrucţiuni detaliate şi de un sistem administrativ, pe 
baza cărora îndeplineşte toate funcţiile necesare sistemului de garanţii nucleare 
pentru controlul şi evidenţa materialelor nucleare din România; 

 
 Cerinţele privind implementarea garanţiilor nucleare, a Acordului de garanţii 

nucleare şi a Protocolului Adiţional la Acordul de garanţii sunt prevăzute în legile, 
normele şi ordinele, precum şi în procedurile şi instrucţiunile emise de CNCAN şi 
creează un cadru legislativ de bază pentru funcţionarea corespunzătoare a 
sistemului de garanţii nucleare pentru controlul şi evidenţa materialelor nucleare din 
România; 

 
 România a instituit un sistem consistent privind controlul exporturilor de materiale 

nucleare, sistem ce îndeplineşte cerinţele din legislaţia Uniunii Europene; 
 

 Protocoalele semnate între CNCAN şi ANCEX şi CNCAN şi Autoritatea Naţională a 
Vămilor asigură o colaborare eficientă între instituţiile responsabile cu controlul 
exporturilor şi importurilor de materiale nucleare, materiale de interes nuclear, 

Fig. 6.2 Vizita experţilor misiunii ISSAS la FCN Piteşti 
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echipamente şi dispozitive pertinente pentru proliferarea armelor nucleare.  
  
 
6.2 Cooperare cu AIEA 
 
6.2.1 Inspecţii 
 
 Pentru verificarea modului în care România îşi îndeplineşte obligaţiile asumate 
prin ratificarea acordurilor în vigoare în domeniul garanţiilor nucleare, inspectorii 
AIEA au efectuat 45 de inspecţii ad-hoc şi curente în care au fost însoţiţi de 
personalul DMS. Inspecţiile ad-hoc au avut ca obiective: 
 

 verificarea informaţiilor cuprinse în rapoartele iniţiale asupra materialelor 
nucleare; 

 identificarea şi verificarea schimbărilor care au apărut de la data raportului iniţial; 
 identificarea şi verificarea cantităţii şi compoziţiei materialelor nucleare înainte de 

transferul lor în afara României sau pe teritoriul acesteia. 
 
  Inspecţiile curente au avut ca obiective: 
 

 verificarea conformităţii rapoartelor cu sistemul de înregistrare; 
 verificarea amplasamentului, identitatea, cantitatea şi compoziţia tuturor 

materialelor nucleare; 
 verificarea informaţiilor referitoare la cauzele posibile ale diferenţelor de inventar, 

diferenţelor expeditor  primitor şi impreciziilor asupra stocului contabil. 
  
 
6.2.2 Rapoarte de garanţii nucleare 
 
 CNCAN a primit lunar rapoartele de garanţii ale instalaţiilor nucleare şi după 
verificare le-a transmis la AIEA, la termenele stabilite.  
AIEA a delegat către CNCAN competenţa de a pregăti şi a transmite rapoarte de 
garanţii referitoare la zona de bilanţ material RO-Z (ICR, PIL, MBR). Ca urmare a 
acestei delegări de competenţe, au fost realizate şi transmise către AIEA rapoartele 
periodice de garanţii pentru RO-Z . 
 
 
6.2.3 Verificarea inventarului fizic 
 
 În cursul semestrului I 2008, CNCAN a participat la verificarea inventarului 
fizic (PIV) de către AIEA la următoarele zone de bilanţ material: 
 

 RO-A (IFIN-HH), 1 zi,  2 inspectori AIEA 
 RO-E (SCN Piteşti), 2 zile, 2 inspectori AIEA 
 RO-D (FCN Piteşti), 2 zile, 2 inspectori AIEA 
 RO-C1 (Unitatea 1 - CNE Cernavoda), 4 zile, 4 inspectori AIEA 
 RO-G (DICA – CNE Cernavoda), 4 zile, inspectori AIEA 
 RO-H (Unitatea 2 - CNE Cernavoda), 4 zile, 4 inspectori AIEA 
 RO-Z (România), 2 zile, 2 inspectori AIEA. 
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6.2.4 Verificarea informaţiilor din DIQ 
 
  Concomitent cu verificarea inventarului fizic, AIEA şi EURATOM au verificat 
informaţiile din documentul Design Information Questionnaire (DIV). La toate 
inspecţiile de verificare a informaţiilor din documentul Design Information 
Questionnaire (DIQ) au participat şi reprezentanţii CNCAN, astfel: RO-A (IFIN-HH) - 
1 zi, RO-E (SCN Piteşti), - 2 zile, RO-D (FCN Piteşti) - 2 zile, RO-C1 (Unitatea 1 - 
CNE Cernavoda) - 4 zile, RO-G (DICA – CNE Cernavoda) - 4 zile,  RO-H (Unitatea 2 
- CNE Cernavoda) - 4 zile, RO-Z (Romania) - 2 zile.  
 
6.2.5 Implementarea garanţiilor integrate 
 
 În cursul anului 2008 s-a continuat implementarea sistemului de garanţii 
nucleare integrate la instalaţiile nucleare din România, din cadrul ciclului 
combustibilului nuclear. Reprezentanţii CNCAN au participat la toate inspecţiile de 
implementare a sistemului menţionat, contribuind direct la rezolvarea unor aspecte 
administrative şi tehnice legate de implementarea acestuia.  În prezent sistemul de 
control de garanţii integrate este operaţional la CNE Cernavoda şi la Fabrica de 
Combustibil Nuclear de la Piteşti. Sistemul este în curs de implementare la CNU SA 
– Sucursala Feldioara, fiind livrat echipamentul necesar cu care se fac teste în 
vederea stabilirii procedurii finale de transmitere către AIEA a rapoartelor zilnice. 
 
 
6.2.6 Implementarea Protocolului Adiţional 
 
 Pentru evaluarea activităţilor desfăşurate în România, conform prevederilor 
Protocolului Adiţional la Acordul de garanţii nucleare, Agenţia Internaţională pentru 
Energie Atomică (AIEA) a solicitat acces complementar pentru: 
 

 Compania Naţională a Uraniului – Sucursala Feldioara în data de 27 februarie 
2008; 

 
 Institutului Naţional de Cercetare - Dezvoltare pentru Fizică şi Inginerie Nucleară 

„Horia Hulubei” (IFIN-HH) în data de 20 iunie 2008. 
  
 CNCAN a primit de la instalaţiile nucleare, institutele de cercetare şi alte 
instalaţii informaţii actualizate conform prevederilor art. 3a),  le-a verificat şi transpus 
în formatul solicitat de AIEA transmiţându-le la termen la AIEA. 
Conform prevederilor art. 3 d) din Protocolul între România şi Agenţia Internaţională 
pentru Energie Atomică de la Viena, România furnizează  trimestrial Agenţiei 
informaţiile specificate în art. 2 a) (iX), în termen de 60 de zile de la încheierea 
fiecărui trimestru.  
 
 În acest sens, au fost pregătite şi transmise la AIEA, 3 declaraţii privind 
prevederile Protoculul adiţional. 
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6.2.7 Repatrierea combustibilului nuclear ars de la reactorul TRIGA  
 
 CNCAN s-a implicat în organizarea şi controlul modului în care s-a realizat 
repatrierea combustibilului nuclear ars de la SCN Piteşti în SUA. În şedinţele tehnice 
care au avut loc, reprezentanţii CNCAN au transmis reprezentanţilor  SCN Piteşti şi 
DOE, SUA, lista documentelor şi documentaţiilor din domeniile controlului de garanţii 
şi protecţiei fizice, necesare pentru obţinerea autorizaţiei CNCAN de export, precum 
şi eşalonarea acestora în timp. De asemenea, au fost făcute demersurile necesare la 
AIEA, au fost coordonate demersurile SCN Piteşti la EURATOM în conformitate cu 
prevederile tratatelor internaţionale la care România este parte.   
 
 Combustibilul nuclear ars a fost inspectat de reprezentanţii AIEA şi EURATOM 
din punct de vedere al controlului de garanţii şi introdus în containerele de protecţie 
şi sigilat. Inspectorii AIEA şi EURATOM au fost însoţiţi de reprezentanţii CNCAN. 
 
 
 
 
 

Fig. 6 Importuri si exporturi raportate confrom prevederilor Protocolului Aditional 

2

0

3

1

2

1

0

1

2

3

4

01.01 - 31.03.2008 01.04- 30.06.2008 30.06 - 31.12.2008

Importuri
Exporturi



- 164 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Convoiul cu  transportul combustibilului ars a fost însoţit în permanenţă de un 
reprezentant CNCAN, până la ieşirea din România.  
 
 
6.3 Inspecţii CNCAN în domeniul garanţiilor nucleare 
 
 În vederea desfăşurării în siguranţă a activităţilor nucleare din punct de vedere 
al garanţiilor, CNCAN a efectuat în anul 2008, un număr de 22 de inspecţii de 
garanţii nucleare în zonele de bilanţ material.  
 
 CNCAN a efectuat un numar de 14 controale la persoane legal constituite ce 
deţin sau au desfăşurat activităţi, ce necesită autorizaţie CNCAN, cu materiale, 
echipamente şi dispozitive pertinente pentru proliferarea armelor nucleare, prevăzute 
în lista aprobată prin HG 916/2002. Toate controalele menţionate mai sus au fost 
finalizate prin încheierea de procese verbale de control.  
 
 Cu ocazia controalelor au fost aplicate un număr de 4 amenzi 
contravenţionale pentru încălcarea unor prevederi din Legea 111/1996, republicată.  

 Fig. 6.4 Verificări efectuate de AIEA şi EURATOM pentru pregătirea combustibilului 
ars în vederea transportului  
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Fig. 6.5 Evoluţia numărului de inspecţii efectuate de DMS în domeniul garanţiilor 
nucleare 

Fig. 6.6 Inspecţie de garanţii nucleare la FCN Piteşti 



- 166 - 
 

 
6.4 Autorizaţii în domeniul garanţiilor nucleare 
 
 CNCAN a primit 1130 solicitări şi completări la documentaţii. În urma evaluării 
acestor solicitări şi completări au fost eliberate 130 de autorizaţii în domeniul 
garanţiilor nucleare. 
 
 În vederea autorizării activităţilor de garanţii nucleare, CNCAN  a transmis la 
AIEA 24 notificări privind efectuarea de transferuri între zonele de bilanţ material din 
România. În urma analizării documentaţiilor primite în decursul anului 2008,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 CNCAN a emis autorizaţia pentru transferul a 6000 fascicule conţinând 
combustibil nuclear ars, repartizate în 100 coşuri conţinând fiecare câte 60 fascicule 
de la Bazinul de combustibil ars din cadrul Unităţii nr.1 la Depozitul intermediar de 
combustibil ars (DICA), din incinta CNE Cernavoda.  
 
 
6.5 Baza de date  
 
 CNCAN gestionează şi actualizează baza de date privind autorizaţiile emise şi 
pentru activităţile de deţinere, producere, furnizare, închiriere, transfer, import, export 
de materiale nucleare, materiale, dispozitive, echipamente şi informaţii pertinente 
pentru proliferarea armelor nucleare şi a altor dispozitive nucleare explozive.  
 
 De asemenea, CNCAN gestionează baza de date cu evidenţa materialelor 
nucleare deţinute de micii utilizatori de materiale nucleare (spitale, laboratoare, 
universităţi, instituţii de cercetare) care a fost transmisă la AIEA şi EURATOM. 
 

Fig. 13 Evolutia numarului de autorizatii emise de CNCAN in domeniul garantiilor 
nucleare
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 CNCAN a primit de la micii utilizatori de materiale nucleare declaraţiile DIQ 
privind descrierea generală a instalaţiei şi informaţii referitoare la materialele 
nucleare deţinute. Aceste declaraţii au fost transmise la AIEA. De asemenea, 
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Fig. 6.8 Statistica tipurilor de autorizaţii emise de CNCAN în  
domeniul garanţiilor nucleare în anul 2008 

Fig. 6.9 – Baza de date privind autorizaţiile emise de CNCAN în 
domeniul neproliferării 
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CNCAN a transmis la AIEA şi EURATOM rapoarte lunare şi anuale privind 
schimbările de inventar intervenite în anul 2008 în evidenţa materialelor nucleare 
deţinute de micii utilizatori de materiale nucleare. 
 
6.6 Cooperarea cu EURATOM 
 
6.6.1 Inspecţii 
 
 EURATOM a efectuat 12 inspecţii în conformitate cu prevederile 
Regulamentului 302 /2005. Inspecţiile au vizat modul în care este implementat în 
România, sistemul de garanţii EURATOM. 
 
6.6.2 Verificarea inventarului fizic (PIV) de către EURATOM 
 
 În cursul semestrului I, 2008, reprezentanţii CNCAN au participat la verificarea 
inventarului fizic (PIV) de către AIEA şi EURATOM la următoarele zone de bilanţ 
material: 
 
- RO-A (IFIN-HH), 1 zi, 1 inspector EURATOM  
- RO-E (SCN Piteşti), 2 zile, 1 inspector EURATOM  
- RO-D (FCN Piteşti), 2 zile, 2 inspectori EURATOM  
- RO-C1 (Unitatea 1 - CNE Cernavoda), 4 zile, 2 inspectori EURATOM  
- RO-G (DICA – CNE Cernavoda), 4 zile, 2 inspectori EURATOM  
- RO-H (Unitatea 2 - CNE Cernavoda), 4 zile, 2 inspectori EURATOM si 4 

inspectori AIEA 
-     RO-Z (România), 2 zile, 1 inspector EURATOM  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fig. 6.10 – Verificarea inventarului fizic de materiale nucleare deţinute de micii 
utilizatori de materiale nucleare 
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6.6.3 Rapoarte de garanţii  
 
 CNCAN a primit lunar în copie rapoartele instalaţiilor nucleare pentru 
EURATOM în scopul verificării îndeplinirii de către instalaţiile nucleare a obligaţiilor 
ce le revin în conformitate cu prevederile Tratatului Euratom şi a Regulamentului 
EURATOM 302/2005.   
 
 De asemenea, EURATOM a delegat către CNCAN competenţa de a pregăti şi 
a transmite rapoarte de garanţii nucleare. În acest sens, CNCAN a pregătit şi a 
transmis la EURATOM rapoartele periodice de garanţii nucleare.  
 
6.6.4 Menţinerea şi actualizarea bazei de date BTC  
 
 CNCAN a coordonat elaborarea de către instalaţiile nucleare din România, a 
verificat şi a transmis la Comisia Europeană documentele Basic Technical 
Characteristics (BTC) prevăzute la art. 3 (1) din Regulamentul EURATOM 302/2005. 
În acelaşi timp a fost creată o bază de date  cu aceste documente în vederea 
evaluării ulterioare a oricăror modificări şi actualizări ale documentelor BTC.  
  
6.6.5 Rezoluţia Consiliului de Securitate ONU 1540  
 
 CNCAN a acţionat în conformitate cu prevederile rezoluţiei menţionate, care 
cere statelor „să incrimineze proliferarea, să controleze strict exporturile şi să asigure 
securitatea tuturor materialelor sensibile în interiorul graniţelor lor”, prin: 
 

 dezvoltarea şi menţinerea măsurilor de protecţie fizică eficiente la toate instalaţiile 
nucleare; 

 
 dezvoltarea şi menţinerea măsurilor de protecţie fizică pentru materialele 

nucleare; 
 

 sprijin acordat, conform protocoalelor de colaborare,  instituţiilor abilitate (Poliţia 
de Frontieră şi Controlul Vamal) în vederea  asigurării controlului la frontiere 
pentru prevenirea şi combaterea traficului ilicit de materiale nucleare şi 
radioactive; 

 
 asigurarea controlului exporturilor şi al transporturilor de tranzit prin participarea 

reprezentanţilor CNCAN în cadrul Consiliului Interministerial al Agenţiei Naţionale 
pentru controlul Exporturilor (ANCEX). 

 


